中共河南理工大学保密委员会文件

校保密委〔2012〕9号

关于印发《河南理工大学
涉密计算机保密管理规定》的通知
各党委、党总支，直属党支部，校属各单位：

现将《河南理工大学涉密计算机保密管理规定》印发给你们，请结合本单位实际，认真贯彻落实。

中共河南理工大学保密委员会

2012年12月21日

河南理工大学涉密计算机保密管理规定

第一章  总  则

第一条  为加强学校涉密计算机保密管理，根据国家保密局《计算机信息系统保密管理暂行规定》、《武器装备科研生产单位保密资格标准》以及国家有关涉密计算机保密管理的规定，结合学校实际，制定本规定。

第二条  本规定所称涉密计算机是指学校所属各单位按照本规定明确的程序，经过申报、登记、审定，并在校保密办备案的计算机及信息处理设备。

第三条  涉密计算机的保密管理实行“控制源头、归口管理、逐级负责、确保安全”的原则。

第四条  本规定适用于使用学校涉密计算机的单位和个人。

第二章  责任分工

第五条  使用涉密计算机的单位要指定一位领导负责本单位计算机安全保密管理，对本单位涉密计算机的安全保密负领导责任。各单位要指定专人负责涉密计算机的保密管理工作。

第六条  学校计算机安全保密管理小组负责涉密计算机的安全保密管理工作，对学校涉密计算机的使用进行管理、指导和监督。

第七条  学校计算机安全保密管理小组设安全保密管理员，持证上岗，按有关保密规定和要求负责学校涉密计算机的管理及其设备的日常维护和维修工作，具体落实有关涉密计算机安全保密管理规定和措施。

第三章  涉密计算机的购置、配发与收回

第八条  学校涉密计算机实行统一购置、配发。凡涉及国家秘密的单位，拟用于处理国家秘密信息的计算机必须向学校计算机安全保密管理小组申请，经计算机安全保密管理小组论证后报校保密办审定，校保密办同意并购置后由计算机安全保密管理小组负责统一配发。因从事涉密科研必须装备涉密计算机的，经费从课题经费列支，机关行政管理需装备涉密计算机的，经费由学校列支。（附表1-3）
第九条  涉密计算机的密级，按照处理国家秘密信息的最高密级确定。
第十条  非学校统一购置的涉密计算机均属非涉密计算机，非涉密计算机及其信息系统严禁存储、处理、发布、传递国家秘密信息。

第十一条 原使用涉密计算机的单位不再处理国家秘密事项或者涉密计算机需要更换，原配发的涉密计算机由计算机安全保密管理小组统一收回，注销涉密计算机编号，并报校保密办审核备案；收回的涉密机由计算机安全保密管理小组技术人员作信息清除处理，报校保密办批准后另行分配或作报废处理。（附表4）
第四章  涉密计算机保密管理

第十二条  学校涉密计算机必须与非涉密计算机及网络实行物理隔离，拆除无线网卡、红外、蓝牙等联网设备，禁止使用无线键盘、无线鼠标等无线外设，与非涉密计算机保持安全距离，禁止以任何形式接入任何非涉密计算机网络。

第十三条  各涉密计算机使用单位必须落实涉密计算机专人专机管理制度，严格控制使用范围、落实使用手续，专机专用，不得处理与工作无关的业务。

第十四条  涉密计算机的操作系统、软件应由计算机安全保密管理员负责安装，使用人员不得随意安装软件、卸载软件、更改系统设置或重装系统，确实需要安装、更改时提出申请，由安全保密管理员负责安装。（附表5-6）
第十五条  涉密计算机及其外部设备使用过程中产生的日志记录不能删除或更改，如需要备份、整理时应该提出申请，计算机安全保密管理小组同意后由计算机安全保密管理员操作。（附表9）
第十六条  涉密计算机要按照学校的要求粘贴统一编号及密级标识，标识位于计算机主机和显示器正面左上角的显著位置。

第十七条  在涉密计算机中产生存储的各类涉密文档、图表、图形（多维图形）、数据等，应在文档首页左上角用三号黑体字标注密级标识。因标注密级标识影响程序正常运行、使用的，在文件或文件夹名称上标注。

第十八条  涉密计算机之间不允许随意传递信息，如需要信息交换时应按照信息交换和中转机操作规范的要求，经审批并对内容检查后在对应密级的计算机上进行操作。（附表10）
第十九条  涉密计算机应采取有效的技术措施控制涉密信息的输出。确实需要输出涉密信息时，申请人需填写审批单，输出完成后填写使用记录。（附表11）
第二十条  外部涉密信息导入时，应先提出申请，将数据导入涉密中转机，经检查后再导入涉密机；外部非涉密信息导入时，应先将数据导入非涉密中转机，经检查后使用专用介质导入涉密计算机。（附表12）
第二十一条  涉密便携式计算机和涉密存储设备未经批准不能存储涉密信息，不能带出涉密场所，特别需要时，应先审批再按照规定专人专用，做好信息保密防护措施和防盗防护措施，返回后应由安全保密管理员做安全检查并清除涉密信息。（附表13-15）
第二十二条  学校涉密计算机的身份鉴别标识由安全保密管理员统一分配，身份鉴别要按照规定使用USB-key、IC卡或设置帐户口令；使用帐户口令方式时，处理秘密级信息，口令长度不得少于8个字符，更换周期不得长于一个月,处理机密级信息，口令长度不得少于10个字符，更换周期不得长于一周；采用大小写英文字母、数字和特殊字符中两者以上的组合。（附表16-17）
第二十三条  涉密计算机应当安装计算机违规外联监控、单向导入和介质绑定软件，按照制定的安全保密策略文档严格设置相应策略，绑定存储介质，分配系统使用权限，安装获得国家认证的国产杀毒软件。（附表18）
第二十四条  涉密计算机应定期更新系统补丁，更新杀毒软件病毒库，定期评估计算机安全状况，填写自查表，根据安全威胁的变化更新保密策略，定期形成安全保密审计报告，定期进行风险自评估。（附表19、20）
第二十五条  涉密计算机的维修应在涉密场所内进行，不允许带出学校，维修时将硬盘涉密信息导入到移动涉密存储介质中，并由本单位安全保密管理员现场监督，维修后经安全保密管理员检查后才能使用；不能修理的向校保密办申请作报废处理。（附表7、8）
第二十六条  涉密计算机的使用人因校内调动、退休、调离或借调、返聘期满等原因离开学校的，经本单位领导同意后，办理交接和计算机变更手续，并将变更情况报校保密办备案。

第二十七条  涉密部门的涉密计算机、非涉密计算机、信息安全产品以及其他信息设备都要详细登记专门台帐，在设备进行维修、软件更新、报废等产生变化时，应及时更新台帐，保持台帐与实有设备一致。（附表21-23）
第二十八条  加强放置涉密计算机场所的管理，减少无关人员进入，要按照学校安全保卫的有关规定，采取严格的防盗措施，防止涉密计算机丢失。

第二十九条  计算机及与其相连的办公设备都必须使用统一配置的红黑隔离保护插座供电，电磁辐射泄漏超标的涉密计算机，必须安装电磁干扰器。

第三十条  任何单位和个人发现涉密计算机所处理的国家秘密信息泄露，应及时采取补救措施，并报告校保密办。

第五章  奖  惩

第三十一条  涉密计算机保密管理工作按照学校有关制度的规定列为保密工作表彰奖励的重要考核项目。

第三十二条  对违反本规定或发生失泄密事件的责任人，按照学校有关制度的规定给予通报批评或行政处分，直至开除公职，同时给予经济处罚；触犯国家法律的，依法追究有关人员的法律责任。
第六章  附  则

第三十三条  本规定由校保密办负责解释。

第三十四条  本规定自发布之日起施行。

附表：1．河南理工大学涉密计算机申请表

2．河南理工大学涉密计算机配发登记表

3．河南理工大学中转机申请表

4．河南理工大学涉密计算机收回、变更使用人和报废审批表

5．河南理工大学涉密计算机操作系统或软件安装登记表

6．涉密计算机操作系统、软件安装更新审批表

7．河南理工大学涉密计算机硬件安装更新和维修申请审批表

8．河南理工大学涉密设备维修、变更情况检查登记表

9．河南理工大学涉密计算机日志记录更改登记表

10．河南理工大学涉密信息交换审批表

11．河南理工大学涉密计算机信息刻录登记表

12．河南理工大学中转机使用登记表

13．河南理工大学涉密便携式计算机和涉密移动
存储介质存储涉密信息审批表

14．河南理工大学涉密便携式计算机和涉密移动
存储介质携带外出审批表

15．河南理工大学涉密便携式计算机和涉密移动
存储介质携带外出检查表

16．河南理工大学涉密计算机帐户设置登记表

17．河南理工大学涉密机密码更换记录表

18．河南理工大学涉密计算机病毒库或系统补丁
升级登记表

19．河南理工大学涉密计算机策略设置变更登记表

20．涉密计算机安全保密策略变更审批表

21．河南理工大学非涉密计算机登记表

22．河南理工大学涉密计算机登记表

23．河南理工大学安全保密防护产品台帐

24．河南理工大学涉密移动存储介质使用登记表
附件1：
河南理工大学涉密计算机申请表

	涉密计算机

类  型
	台式电脑  （　）
笔记本电脑（　）
	数量

	是否专供外出

	责任单位

	拟存放地点

	责任人

	拟定密级

	配置需求
	中央处理器CPU

	硬盘容量

	内存

	显示器

	操作系统及软件
	Windows xp Pro sp3

	其他软硬件要求

	申请理由
	计算机负责人（签字）：

                                  年    月    日

	所属单位

审核意见
	                      负责人（签字）：
                              盖章

年    月    日

	计算机安全保密管理小组审核意见
	负责人（签字）：

  年    月    日

	校保密办审核意见
	                      负责人（签字）：
                                      年    月    日

附表2：

河南理工大学涉密计算机配发登记表
	涉密计算机

类  型
	台式电脑  （  ）
笔记本电脑（　）
	机型品牌

	是否专供外出

	使用单位

	责任人

	编  号

	密  级

	拟使用人

	配置
	中央处理器

	硬盘型号、容量

	硬盘序列号

	内存

	显示器及外设

	操作系统及安装时间

	网卡MAC

	其他配置

	安装软件

	技术防护情况

	存放地点（房间号）

	计算机安全保密管理员送达调试记录

	计算机责任人
签收意见

	责任单位负责人
签收意见

	计算机安全保密
管理小组备案情况

	校保密办备案情况

附表3：
河南理工大学中转机审批表
	计算机

用  途
	非涉密中间转换机

	所属单位

	使用部门

	责任人

	拟存放地点

	配置
	中央处理器

	硬盘序列号

	内存

	显示器及外设

	操作系统及软件

	其他软硬件配置

	申请理由
	计算机负责人（签字）：

                                         年   月   日

	所属单位

审核意见
	负责人（签字）：
                                盖章         年   月   日

	计算机安全保密管理小组审核意见
	      负责人（签字）：

      年   月   日

	备注

附表4：
河南理工大学涉密计算机收回、变更和报废审批表

	设备名称

	品牌型号

	涉密程度

	使用状态

	原涉密编号

	存放地点

	原使用人

	使用单位

	变更项目

	变更为

	设备上交、变更、报废理由

	负责人（签字）：

                              年   月   日

	单位意见
	保密负责人（签字）：
                                盖章

年   月   日

	计算机安全保密管理小组意见
	负责人（签字）：

                                      年   月   日

	校保密办
审批意见
	负责人（签字）：

                              （盖章）

年   月   日

申请变更项目为：责任人、密级、使用状态、存放地点等。

附表5：
涉密计算机操作系统或软件安装登记表

	序号
	日期
	涉密计算机编号
	操作系统或软件名称及版本
	操作人
	备注

附表6：

涉密计算机操作系统、软件安装更新审批表
	软件名称

	版本

	适用计算机

	安装时间

	中转机使用

	改动的策略

	原因说明
	  申请人签字：

                                      年   月   日

	单位或项目组意见
	                       单位负责人意见：

                                        年    月    日

	计算机安全保密管理小组
意见
	                       负责人签字：                                                    年   月   日

	操作过程
	计算机安全保密管理员签字：

                                      年   月   日

	备注

附表7:
涉密计算机硬件安装更新和维修申请审批表
	设备型号

	编号

	密级

	存放地点
（楼宇房间号）

	保密负责人

	使用人

	申请内容

	更新、维修原因说明
	  申请人签字：

                                      年   月   日

	主管单位意见
	  负责人签字：
                         盖章        年   月   日

	计算机安全保密管理小组
意见
	                       负责人签字：                                                    年   月   日

	操作过程
	计算机安全保密管理员签字：

                                      年   月   日
           旁站人员签字：

	备注

附表8：

河南理工大学涉密设备维修、变更情况检查登记表

	涉密设备

名称

	品牌型号

	所属单位

	存放地点

（楼房间号）

	涉密编号

	密  级

	使用人

	保密负责人

	维修情况

检查记录
	1、设备是否可以正常使用                 （  ）

2、设备硬件更换情况是否与维修记录相符   （  ）

3、防护软件是否正常使用                 （  ）

4、介质绑定是否有效                     （  ）

5、无法使用已作废                       （  ）

其他情况说明：

计算机安全保密管理员签字：

年   月   日

	旁站人员确认
	           负责人（签字）：

                             年   月   日

	计算机安全保密管理组备案
	                     负责人签字：

                                   年   月   日

附表9：

河南理工大学涉密计算机日志记录更改审批表

	申请单位

	使用人

	密级

	存放地点
（楼宇房间号）

	计算机编号

	更改原因说明
	计算机安全保密管理员签字：
                                      年   月   日

	管理小组意见
计算机安全保密
	             负责人签字：

                                      年   月   日

	操作过程及更改内容
	 安全保密管理员签字：

                                      年   月   日

	校保密办备案
	           负责人签字：
                 盖章       年   月   日

附表10：

河南理工大学涉密计算机信息交换审批表

编号：
	信息内容

	密级

	信息源

	目的电脑

	申请人

	拟使用介质

	意见

计算机责任人
	签字：

                                     年   月   日

	项目组意见

责任单位或
	负责人：

                                      年   月   日

	使用情况说明
操作过程及介质
	实际使用               设备进行信息交换，共使用转换介质     份，介质处理形式  存档 / 销毁，存档/销毁单位                 。

计算机安全保密管理员：

                                          年   月   日

	保密小组备案

计算机安全
	     负责人签字：

	备注

附表11：

河南理工大学涉密计算机（中间转换计算机）刻录登记表

计算机编号：                    涉密机□             中转机□

	序号
	信息名称
	编号
	密级
	份数
	刻录时间
	申请人
	审核人
	备注

附表12：

河南理工大学中转机使用登记表

中转机编号：                 涉密中转机□                   非涉密中转机□

	使用时间
	申请人
	审批编号
	信息内容
	信息源
	目的电脑
	操作过程

及介质处理
	操作员

附表13：

河南理工大学
涉密便携式计算机和涉密移动存储介质存储涉密信息审批表
	设备编号

	负责人

	操作人

	存储信息内容

	存储原因

	责人意见

课题组负
	签字：

                                           年   月   日

	单位意见
	保密负责人签字：
          单位盖章           年   月   日

	密管理小组意见

计算机安全保
	负责人签字：

                                           年   月   日

	审批意见

校保密办
	签字或签章：

                                           年   月   日

附表14：

河南理工大学涉密人员外出携带                审批表
	携带人

	期限

	携带理由

	携带涉密载体

名称及数量

	涉

密

内

容

	项目负责人意见
	签字：

年    月    日

	单位意见
	保密负责人签字：                   单位盖章

                              年    月    日

	计算机安全
保密小组意见
	负责人签字：                         年   月   日

	校保密办
审批意见
	签章：                            年   月   日

	核销时间

和检查情况

     河南理工大学涉密人员外出携带                准带证
准许             同志携带编号为           的               出校 ，期
限  　　          至         　　  随带品    　　　　　　　　　       。
中共河南理工大学保密委员会办公室

年    月    日
附表15：

涉密便携式计算机

和涉密移动存储介质外出携带检查表
	所在部门

	携带人

	电脑编号

	介质编号

	去   向

	外出时间

	用   途

	返回时间

	带

出

前

检

查

内

容
	1、没有存储与本次外出无关的涉密信息           （ ）

2、安全防护软件正常使用                       （ ）

3、介质绑定有效                               （ ）

4、其他情况说明：

                 计算机安全管理员签字：
                                        年   月   日

	返

回

后

检

查

内

容
	1、安全防护软件正常使用                       （ ）

2、介质绑定有效                               （ ）

3、没有上网记录                               （ ）

4、没有违规存储信息                           （ ）

5、刻录、打印审计记录与实际记录相符           （ ）

6、其他情况说明：

计算机安全管理员签字：
       年   月   日

	单位保密

负责人意见
	带出前：
	返回后：

	计算机安全保密管理小组负责人
意见
	带出前：
	返回后：

备注：本表格一式二份，本单位、计算机安全保密管理小组各存一份。

附表16：

河南理工大学涉密计算机帐户设置登记表
	序号
	计算机编号
	Ukey编号
	用户名称
	用途或用户权限
	使用人
	备注

附表17：

涉密计算机密码更换记录表

	序号
	更改时间
	密码

★注：本记录一定要放置在保密要害部位的密码柜中妥善保存，只能由涉密计算机责任人或负责人查阅登记，务必防止密码的泄漏和丢失！
附表18：

涉密计算机病毒库或系统补丁升级登记表

	序号
	日期
	计算机编号
	升级内容（病毒库或系统补丁升级）
	操作人
	备注

附表19：

涉密计算机安全保密策略设置变更登记表

	序号
	日期
	计算机编号
	策略设置变更原因
	策略设置端口情况
	操作人
	备注

附表20：

涉密计算机安全保密策略变更审批表

	计算机编号

	密级

	责任人

	存放地点

	变更内容

	原因说明
	  申请人签字：

                                      年   月   日

	计算机安全保密管理小组
意见
	                        负责人签字：
                                           年   月   日

	操作过程
	计算机安全保密管理员签字：

                                      年   月   日

	备注

附表21：

河南理工大学非涉密计算机台帐

	序号
	内部编号
	机型品牌
	硬盘序列号
	MAC、IP地址
	存放地点
	密级
	责任单位
	使用人
	启用日期

填表说明：内部编号是指单位内部对计算机进行管理所编制的号码。

附表22：

河南理工大学涉密计算机登记表

	序号
	编号
	机型品牌
	密级
	硬盘

序列号
	系统及安装时间
	网络地址
	存放
地点
	责任

部门
	责任人
	启用

日期
	使用

情况
	备注

注：使用情况填：在用、停用、维修、报废、销毁。

附表23：

河南理工大学安全保密防护产品台帐

	序号
	名称型号
	生产厂家
	检测证书名称和编号
	房间号
	购置时间
	使用状态
	使用人
	备注

附表24：

河南理工大学涉密移动存储介质使用登记表

涉密移动存储介质编号：

	序号
	使用人
	用途
	使用时间
	归还时间
	是否清除信息
	备注

中共河南理工大学保密委员会办公室      2012年12月21日印发

[image: image1.png][

[image: image2.png]

★

涉密便携计算机

涉密移动介质

涉密便携计算机

涉密移动介质

PAGE
— 2 —